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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé gjashté t& Kuvendit té Kryeqytetit té Republikés s¢& Kosovés, mbajtur
mé 25.07.2022, e cila filloi n& orén 10:00.

Né mbledhje mor&n pjesé: Arianit Beqiri (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Arbér Vokrri
(LVV), Ermal Osmani (LVV), Feim Osmani (LVV), Gézim Svegla (LVV), Rashit Gashi
(1.VV), Petrit Regica (LVV), Mirsad Vitija (LVV), Besnik Mujeci (LVV), Violeta Salihu
(LVV), Besart Krasniqi (LVV), Berat Lahu (LVV), Triera Kasumi-Berisha (LVV), Berna
Saragi (LVV), Arbnora Berisha (LVV), Fehmi Kupina (LDK), Sami Salihu (LDK), Péllumb
Bajqinovci (LDK), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Dasmor Durmishi
(LDK), MilazimVitija (L.DK), Amir Simnica (LDK), Driton Rukiqi (LDK), Fisnik Osmani
(LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK),
Elmire Nikgi-Rexha (LDK), Fiknete Bejta (L.DK), Liridon Selmani, (PDK), Granit Geci
(PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK), Agron Canolli (PDK), Arbnora
Ajeti (PDK), Fatmir Dervishi, (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Shegé Beqiri-
Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK),
Bahri Gashi (AAK), Kushtrim Mushica (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Sami Boroci (AKR),
Gézim Mehmeti (AKR), Endrit Zabérgja, (NISMA) dhe Agim Kuleta (LB).

Mungoi: Rita Zeqiri (LVV).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama, kryetar i Komunés, Alban Zogaj, nénkryetar,
Donjeta Sahatciu, nénkryetare e Komunés, Donat Lushaku, drejtor i Drejtorisé sé Kadastrit,
Mimoza Sylejmani, drejtore e Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&
Qéndrueshém, Arbér Sadiki, drejtor i Urbanizmit, llirik Musliu, drejtor i Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike, Adelina Sahiti, drejtore e Drejtorisé sé Miréqgenies Sociale, Izet Sadiku,
drejtor i Drejtorisé sé Shéndetésisé, Dorunting Maloku, drejtore e Drejtorisé sé Pronés,
Plator Gérdovci, drejtor i Drejtorisé s& Bujgésisé, Krenar Xhaferi, drejtor i Drejtorisé sé
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisé
sé Financave, pérfagésues & Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfaqésues té
OJQ-ve, pérfagésues té medieve dhe Faruk Kukaj e Mehreme Llumnica, pérfagésues nga
“Handikos”.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues.
Para se t& fillonin me diskutimin e pikave té rendit t& dités, kryesuesi hapi diskutimin
pér rendin e dités.
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Doruntiné Maloku, drejtore, propozoi qé nga rendi i dités t& higet pika e gjashté
“Propozimvendimi pér kémbimin e pronés s¢ Komunés sé Prishtinés me pronén e
paluajtshme né pronési t& Xhevdet (Ahmet ) Rafunés dhe Nuhi (Ahmet) Rafunés”, pér
shkak t& nj¢ mosmarréveshje né mes investitorit dhe pronaréve té pronave.

Pérparim Rama, kryetar, propozoi gé né rend t€ dités té futet pika: Propozimvendimi
pér miratimin e ndryshimit dhe plotésimit t¢ pjesérishém té bilokut urban D2, né
kuadér té Planit rregullues “ Arbéria 3”, t& miratuar me vendimin p&r plotésimin dhe
ndryshimin, 01. nr. 35-94056, t& dt. 04.05.2015.

Valbona Makolli, n& emér té njé projekti t& Drejtorisé sé Bujgésisé dhe kérkesés sé
Ministrisé sé Financave, propozoi qé né rend t& dités t¢ futet edhe pika:
“Propozimvendimi pér hapjen e kodit buxhetor”.

Plator Gérdovei, drejtor, tha se pér kété projekt do té jeté participimi prej 20% té
fermeréve né projektin pér furnizim dhe montim t& serrave, i cili &hté projekt i vitit t&
kaluar, mirépo gjaté kétij viti éshté e pamundur g€ ato mjete te alokohen pér shkak té
mungesés sé kodit buxhetor.

Arta Balaj, drejtore, propozoi qé né rend t& dités té futet pika: Propozimvendimi pér
ndarjen e mjeteve financiare pér “Prishtina International Film Festival”.

Gézim Svegla tha se éshté pér keqardhje g& gati gdo seancé, tash e teté muaj, duhet t&
fillojmé me ankesat tona, té cilat jané plotésisht t& arsyeshme dhe né lidhje me ¢éshtje
teknike. Tash e sa mbledhje nuk po e kemi né dispozicion procesverbalin nga
mbledhjet e kaluara. D.m.th. pér njézet vijet ky Kuvend gjithmoné si piké té paré t&
rendit t& dités e ka pasur votimin e procesverbalit nga mbledhja paraprake.

Po ashtu, vérejtja tjetér e vazhdueshme ka t& b&jé me materialet pér seancé, ku
asnjéheré né kéto gjashté seanca sa i kemi béré deri sot, nuk e kemi pranuar materialin
ashtu si¢ parashihet me ligj.

Gjithashtu, po propozohen pika shtesé pér rendin e dités, dhe ne nuk e dimé se cka
éshté ajo, nuk kemi asnjé material. N& kété seancé nuk kemi asnjé raportim .

pér ndérmarrjet publike nga aksionarét e rinj, asnjé ndryshim né qasje dhe né vizion,
shumé pyetje pér té cilat nuk kemi marr pérgjigje! Eshté premtuar gé té sillet né
Kuvend Rregullorja pér “Prishtina Parking”, e cila ende nuk ka ardhur. Pér ¢éshtjen e
planit t& lagjes “ Arbéria”, ne jemi ata € cilét ju kemi lutur q& mos ta anuloni kété plan
urbanistik t& asaj lagje, jané shkaktuar tensione né kété seancé, kemi kérkuar qé t€ na
dégjoni, kemi pasur argumente té arsyeshme gé& nuk ka nevojé t& anulohet njé plan i
till8, kur dihet se edhe drejtori i Drejtorisé sé Urbanizmit pati deklaruar publikisht q&
%méphniﬂnukdo%apmwdmtnukdownﬁmmmapapéﬁudhmnehwmve
zonale.

Edhe ne si grup parlamentar, propozojmé qé né rend t& dités té futet pika: “Diskutim
mbi gjendjen né Ndérmarrjen Publike Banesore”.

Gézim Mehmeti u shpreh se pér mua éshté shqetésuese, por edhe néngmuese g€ t&
votohet Plani rregullues pér lagjen “ Arbéria” dhe ne mos t€ kemi material paraprak.
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Po ashtu, éshté diskriminuese, sepse né mbledhjen né té cilén jané anuluar planet
rregulluese té lagjeve “ Arbéria” dhe “Kalabria”, né kété rast ne po i diskriminojmé
banorét e lagjes “Kalabria”.

Ai propozoi qé ky propozimvendim t& mos futet né rend t& dités.

Amir Simnica propozoi qé me rastin e vdekje sé regjisores Vjosa Berisha dhe t&
gytetarit Erdin Haxhiu, g& ndérroi jeté nga fatkeqésité natyrore, t& mbahet njé minuté
heshtje.

Kryesuest ftoi anétarét e Kuvendit qé t& mbajné njé minuté heshtje.

Bahri Gashi béri vérejtje kryesisht rreth materialeve, duke théné se materialet po na
sillen pjesé-pjesé dhe me vonesé. Sa i pérket Planit rregullues té lagjes “Arbéria”, pona
krijohen situata t& palakmueshme, ta dimé kush ka votuar dhe kush e ka hequr heréne
fundit nga rendi i dités edhe kush po e bie tash pérséri né rend té dités. Jeni duke e
pérmirésuar njé gabim qé e keni béré né raport me miqté tané t& dashur dhepoe
pérmirésoni, t& paktén silluni né kété raport. Po ashtu, keni sjellé njé rregullore jashté
cdo norme ligjore, dhe kérkoni votén nga nel

Nora Kelmendi propozoi q& nga rendi i dités t¢ higet “Propozimvendimi pér konsulta
paraprake publike lidhur me Projektrregulloren pér organizimin dhe shfrytézimin e
mjeteve me asistencé elektrike t& mikromobilitetit né komunén e Prishtings”.

Alban Zogaj, nénkryetar, tha se ne e kemi njé arsyetim t& fort& pse kérkojmé me e
pérfshi né diskutim publik kété rregullore. Pra, sot po propozojmeé qé kjo rregullore t&
cilén ne e kemi pérgatitur pér ju dhe qytetarét e Prishtinés, t& dalé né diskutim publik,
pastaj ky diskutim publik na jap kohé edhe me punuar tutje, edhe ju me i dhéné
komentet e juaja, por edhe qytetarét e Prishtinés.

Trotinetet elektrik sot jané pjesé e jetés soné, i kemi kudo népér rrugét e kryeqytetit t&
Prishtinés.

Gézim Svecla tha se nuk jemi ne kundér rregullores pér trotinet, mirépo &shté e
réndésishme me e pasur até rregullore né pérputhje me ligjin. Me daljen e késaj
rregulloreje né diskutim publik, &sht€ me i véné qytetarét né lajthitje, me diskutuar pér
dicka gé nuk ka bazé ligjore.

Ilirik Musliu, drejtor, tha se éshté e vérteté qé teknologjia na ka gjetur pa pérgatitur
edhe neve, jo vetém neve, por edhe shumé kryeqytete fjera, né kété rast edhe nivelin
nacional, prandaj me mikromobilitet duhet gjithsesi t€ trajtohet edhe pjesa e iskuters.
Gjithnjé e mé shumé po vjen duke u rritur numri i tyre, pra ata gjithkund t& liré po
shatitén. Nuk shoh asgjé t& keqge qé ne po fillojmé me e pérgatitur njé projektrregullore
t& tille.

Berat Lahu, konsideroi se ményra se si po procedohet kjo rregullore nuk géndron,
andaj tha se si mund t& jeté kjo ide e juaja q& kété rregullore ta pérgatitni derisa t& vien
ligji, e kur t& vjen ligji e pérshtatni ne bazé & ligjit. Konsideroj se kjo nuk ka fare
logjike. Nuk jemi as ndérmarrje private, jemi institucioni mé i larté né Komunén e
Prishtings, nuk mundemi ne me théné po e miratojmé derisa t& béhet ligji dhe
kérkojmé qé kjo projektrregullore t€ higet nga rendi i dités.
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Gézim Mehmeti tha se pa marré parasysh, njé rregullore e tillé &éshté mé se e
nevojshme, por duke pasur parasysh se si po procedohet, kérkojmé gé kjo
projektrregullore & riformulohet, t& plotésohet dhe mé pas té na sillet né Kuvend.
Nése e votojmé si t& tillé, konsideroj se ne po b&jmé shkelje ligjore.

Arben Kgira, zyrtar nga Zyra ligjore, tha se t& gjithé e dimé se me ligj nuk éshté
rregulluar specifikisht mikromobiliteti, mirépo né kuadér t& kompetencave t&
pérgjithshme qé i ka Komuna né transportin lokal, mundeni me u thirr né até
dispozité.

Muhamet Selmani tha se ne po flasim pér njé rregullore qé ndoshta ligji nuk e ka
paraparé, por qé éshté shumé e domosdoshme & pércaktohen disa rregulla, prandaj
pér kéts arsye edhe né gofté se ligji nuk ekziston nuk duhet ta ndaloj. Ne duhet ta
b&jmé njé rregullore, me t& cilén i kufizojmé ose i parashohim disa rregulla me t& cilat
dubhet té lévizin kéto pajisje.

Jeta Rafuna - Hasani theksoi se edhe ne si Grup parlamentar e pérkrahim kété
projektrregullore, prandaj duke pasur parasysh qé kjo rregullore e rregullon edhe
zonimin, moshén edhe mbajtjen e helmetés, atéheré pajtohemi gjithsesi q& té jeté n¢
rend té dités.

Endrit Zabérgja u shpreh pér hartimin e njé rregulloreje e cila u garanton njé transport
t& liré dhe té sigurt trotineteve, por né t& njéjté kohé nuk jam pér ta shkelur ligjin.
Konsideroj ¢ kritikat tona duhen té jené racionale, d.m.th. nése géllim i pérbashkét
#shté e mira e qytetaréve, atéheré konsideroj g& duhet t'i gjejmé format té
bashképunojmé si pozité, si opozité, né ményré qé qytetaréve t'u garantojmé siguri
dhe stabilitet né komunikacion.

Leutrim Retkoceri shprehu mendimin se éshté e pakuptimté qé njé pike t&
paradiskutohet, e kur hyné si piké e rendit t& dités, prapé & diskutohet, prandaj kérkoj
pér ta racionalizuar kohén, t'i gesim propozimet, g€ nuk jané né numér t& vogél, ti
diskutojmé, pastaj t& shkojmé né diskutim kur t& vijné si pika t& rendit té dités.

Triera Kasumi - Berisha tha se nuk ka asnjé bazé ligjor qé kjo rregullore t& procedohet
mé tutje, andaj i bgj thirrje ekzekutivit qé pérderisa merret me rregullore qé nuk kané
nevojé hig me iu iniciuar kétu né mungesé té bazés ligjore, t& punojmé pak mé shumé
edhe tingremé né diskutim rregulloret t& cilat do t& duhej t€ silleshin né kéte Kuvend
kohé mé paré, si¢ éshté Rregullorja e NP “Prishtina Parking”.

MilazimVitija tha se pér pika t& rendit t& dités ka propozim e jo debat. T'i propozojmé
pikat e rendit t& dités, votohen, kur & kalon atéheré ne mundemi me diskutuar pér
pikén. Mendoj se gjithé ky debat pér njé piké éshté jashté rregullores.

Kryesuesi i hodhi né votim pikat e propozuara, si né vijim:

Kryesuesi konstatoi se mé 41 vota pér, 1 kundér dhe 1 abstenim, Propozimvendimi
pér miratimin e ndryshimit dhe plotésimit t& pjesérishém t& bllokut urban D2 né
kuadér té Planit rregullues “ Arbéria 3”, t& miratuar me Vendim pér plotésim dhe

ndryshimin, 01. nr. 35-94056, t& datés 04. 05. 2015, futet né rend té dités pér diskutim.
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Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 47 vota pér, “Propozimvendimi pér hapjen e
kodit buxhetor”, futet né rend té dités pér diskutim.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 46 vota pér “Propozimvendimi pér ndarjen e
mjeteve financiare pér “Prishtina International Film Festival”, futet né rend t& dités
pér diskutim.

Kryesuesi konstatoi se mé 23 vota pér dhe 25 kundér, propozimi pér “Diskutim mbi
gjendjen né Ndérmarrjen Publike Banesore”, nuk futet né rend té dités pér diskutim.

Kryesuesi konstatoi se mé 18 vota pér, 27 kundér dhe 1 abstenim, “Propozim
vendimi pér konsulta paraprake publike lidhur me Projektrregulloren pér
organizimin dhe shfrytézimin e mjeteve me asistencé elektrike t& mikromobilitetit
né komunén e Prishtinés”, nuk térhiqet nga rendi i dités.

Kryesuesi konstatoi se mé 27 vota pér dhe 14 kundér, u miratua ky
Rend i dités:

1. Propozimvendimi pér miratimin e ndryshimit dhe plotésimit t& pjesérishém t&
bllokut urban D2, né kuadér t& Planit rregullues “Arbéria 3”, t& miratuar me
Vendimin pér plotésimin dhe ndryshimin, 01. nr. 35-94056, t€ dt. 04.05.2015;

2. Raporti financiar buxhetor i Kryeqytetit t¢ Republikés sé Kosovés, pér
periudhén 1 prill - 30 gershor 2022 (TM2);

3. Propozimvendimi pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit pér bartjen e
mjeteve nga viti 2021 n& vitin 2022;

4. Propozimvendimi pér kémbimin e pronés sé paluajishme t&€ Komunés sé
Prishtinés me pronén e pa luajtshme né pronési té& Valbona (Shaip) Mérkoja,
Naser (Shaip) Mérkoja, Fatmir (Shaip) Mérkoja dhe Ragip (Shefki) Selimi;

5. Propozimvendimi pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t&€ Komunés s¢
Prishtinés me pronén e paluajtshme né pronési té: Jeton ( Ramiz) Hyseni, Faton
(Ramiz) Hyseni dhe Driton (Ramiz) Hyseni;

6. Propozimvendimi pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t€ Komunés s&
Prishtinés me pronén e paluajtshme né pronési té Shaban (Idriz) Hoxhés;

7. Propozimvendimi pér konsulta paraprake publike lidhur me Projektrregulloren
pér organizimin dhe shfrytézimin e mjeteve me asistencé elektrike t&
mikromobilitetit né Komunén e Prishtinés;

8. Propozimvendimi pér aneksplanin e veprimit pér persona me aftési t&
kufizuara né komunén e Prishtinés;

9. Propozimvendimi pér nismén e bashképunimit ndérkomunal;

10. Propozimvendimi pér hapjen e kodit buxhetor;

11. Propozimvendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér “Prishtina International
Film Festival”;
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12. Informaté lidhur me raportin vjetor t& Komisionit t& aksionaréve né kompaning
rajonale t& mbeturinave “Pastrimi”, Prishting;

13. Informaté lidhur me raportin vjetor té komisionit té aksionaréve né NPL
“Termokos” Prishting;

14. Pyetje dhe pérgjigje;

15. 'I'¢ ndryshme.

Pika e paré

Propozimvendimi p&r miratimin e ndryshimit dhe plotésimit t€ pjesérishém té
Bllokut urban D2, né kuadér & Planit rregullues “Arbéria 3", t&€ miratuar me
Vendimin pér plotésimin dhe ndryshimin, 01. nr. 35-94056, té dt. 04.05.2015.

Gézim Svegla kérkoi nga drejtori i Drejtorisé sé Urbanizmit, t& dijé se ¢ka ka
ndryshuar nga ai t& cilin e kemi anuluar kétu, a ka ndryshuar dicka né aspektin

profesional, apo né aspektin teknik né kété plan, nga ai i cili éht€ anuluar para 4-5
muajsh,

Lidhur me géshtjen e ngritur nga z. Svegla, sqarime shtesé dha Arbér Sadiki, drejtor.

Gézim Mehmeti pyeti se me kété propozimvendim cka po ndryshohet, cilat jang
ndryshimet, prandaj lidhur me kété ne kérkojmé njé sqarim t& sakét.

Sami Boroci kérkoi nga drejtori i Drejtorisé sé Urbanizmit, t€ dijé se a ka ndonjé afat
kur pritet me pérfunduar dhe kur pritet me ardhur né Kuvend harta zonale.

Kryesuesi konstatoi se mé 39 vota pér, 1 kundér dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi
pér miratimin e ndryshimit dhe plotésimit té pjesérishém t& Bllokut urban D2, né
kuadér té Planit rregullues “Arbéria 3” té miratuar me Vendimin pér plotésimin dhe
ndryshimin, 01. nr. 35-94056, t&é dt. 04.05.2015,

Pika e dyté
Raporti financiar buxhetor i Kryeqytetit t&¢ Republikés sé Kosovés pér periudhén 1
prill - 30 gershor 2022 (TM2).

Lidhur me Raportin financiar buxhetor t& Kryeqytetit t& Republikés s€ Kosovés, pér
periudhén 1 prill - 30 gershor 2022 (TM2), t& pranishmit né pika t& shkurtra i informoi
Valbona Makolli, drejtore.

Mirsad Vitija ngriti shqetésim rreth kétij raporti financiar, duke théné se sa i pérket t¢
hyrave, ky raport flet vetém pér kategorité ku ka rritje t& t& hyrave, por jo edhe aty ku
ka rénie, si né tatimi né pronén e paluajtshme, giraja né banesa, t& hyrat nga
inspeksioni, mbeturinat, hortikultura, lejet mjedisore, komunale etj.
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Kjo geverisje ngjashém si e kaluara, vazhdon t€ jeté efikase tek shpenzimet paga dhe
méditje, mallra dhe shérbime dhe shpenzimet komunale, por ¢alon shumé kur vien

puna tek shpenzimet kapitale, subvencionet dhe transferet.

Tek shpenzimet pér projektet kapitale, disa drejtori, si¢ jané Drejtoria e Administratés,
Drejtoria e Pargeve, Drejtoria e Shéndetésisé, Drejtoria e Bujqésisé, t& cilat kané pasur
shpenzime kapitale me njé pérgindje shumé té uléta, qé bén t& kuptoj se kjo gjendje

éshté shqetésuese.

Fisnik Osmani tha se nése i referohemi kétij raporti financiar, buxheti pér té gjitha
kategorité ekonomike pér vitin 2022 &shté planifikuar né vleré mbi 90 milioné euro,

nga kéto mjete pér tre mujorin e dyté jané shpenzuar mbi 15 milioné euro, afér 16

milion apo 17.61% e buxhetit t& planifikuar pér vitin 2022. Ajo g€ vérehet mé shumé
gshté se shpenzimet kapitale jané shpenzuar mbi 1 milion e 3900 euro, aférsisht 1.4

milion euro, ose 4.47 % e buxhetit & planifikuar pér kategoring e investimeve

Kapitale. Nése e lexojmé raportin e njéjté pér gjashté muaj, del se kemi realizim mbi 34

% t& performancés s€ Komunés.

Shifrat qé jané t& pasqyruara né kété raport dhe geverisja e kryetarit qé shohin gytetarét e
Prishtings, e vérteta éshté se nuk shkojné njéra me tjetrén, pra kemi njé dinamiké né
realizim, né lévizje dhe praktiké dhe njé shpenzim t& buxhetit jo t& kénagshém, sidomos né
kategoriné e investimeve kapitale.

Leutrim Retkoceri tha se ky raport i pasqyron shpenzimet e njé buxheti i cili ka kaluar né
mandatin e kaluar. Pér mé keq, &shté njé raport financiar i cili éhté ndeshur edhe né dy
situata jo té kénagshme, até té krizés ekonomike dhe inflacioni qé po pércjell, dhe tjetra
sshté e njé bllokade t& paarsyeshme té organit shqyrtues t& prokurimit publik. Prandaj
marré pér bazé kéto argumente, ky raport nuk éshté raport g& nxjerr ndonjé vleré edhe
ndonjé rezultat pozitiv né shpenzimin e tij. Eshté me shumé urgjencé gé t€ gjitha drejtorité
qé pérfshihen né kété raport, t& béjné edhe plane rezerve dhe urgjente se si deri né fund t&
vitit, tre mujorét tjerd t& bazohen né kéto dy argumente, n& ményré gé realizimi i
projekteve té jeté mé i larte.

Gézim Svegla tha se &shté pér keqardhje pér ata qytetaré t€ cilét kané votuar pér ata
asamblisté qé nuk merren me géshtjet konkrete, por déshtimet e nivelit lokal duan t'i
bartin te niveli gendror. Mendoj se problemet e qytetar&ve & Prishtinés, pér t cilét edhe
jemi zgjedhur dhe jemi kétu, mund t& rregullohen duke i trajtuar vetém ato probleme e jo
duke folur pér probleme globale.

Lidhur me ¢éshtjet e ngritura nga parafolésit, sqarime shiesé dhané Alban Zogaj,
nénkryetar, Krenar Xhaferi, drejtor, dhe Izet Sadiku, drejtor.

Fiknete Bejta tha se raporti financiar buxhetor pér tremujorin e dyté té vitit 2022, tregon se
geveria komunale megjithaté ka punuar, mirépo jo kushtimisht gjithcka éshté varur pre;
saj. Tek arkétimi i mjeteve kemi njé rritje me shumdé se 12%, tek realizimi i shpenzimeve né
mallra dhe shérbime kemi rritje, d.m.th. si kategori buxhetore qé& varet térésisht nga
Komuna, faktikisht kemi shpenzim ashtu si¢ éhté planifikuar.
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Tek ngecja, té gjithé pajtohemi se ngecje kemi tek investimet kapitale, mirépo realisht ne po
pajtohemi gé nuk ésht# fajtor as niveli komunal, as ai gendror, né ményré indirekte varet
prej zhvillimeve globale, rritjes sé ¢cmimeve dhe normés sé inflacionit.

Nuk mund t& fajésojmé njé kryetar komune pér déshtimet, por ndodhin pér shkak t& mos
marrjes s¢é masave nga Qeveria. Eshté e vérteté se Asociacioni i Komunave e ka trajtuar
kéts problematiké nga muaji mars, jané dy shkresa zyrtare ku &shté kérkuar qé kontratat t&
rishqyrtohen, kang kérkuar qé ¢mimi i tyre t& rritet né ményré & pérgjithshme me vlerén
30%, q& mund t& jeté edhe e arsyeshme. Po ashtu edhe shtrenjtimi i derivateve ka ndikuar
né shumé kompani gé projektet t& ngecin apo t& mos realizohen me kohé.

Feim Osmani tha se e kuptoj q& ka véshtirési né zbatimin e kontratave, edhe kjo éshté pika
qé na bashkon né fakt edhe né leximin edhe né vlerésimin e kétij raporti financiar, mirépo
njé gjé duhet ta kemi parasysh, qé raporti financiar duhet t& lidhet ndoshta jo né masén
mé shumé se 50 % me krizén, sepse i referohet periudhés prill e deri né ditét g€ jemi tani,
qé konsiston me shumicén e kontratave té reja qé do té kishin mundur t€ realizoheshin né
periudhén kur ne i kemi kuptuar ¢gmimet. Operatorét ekonomik e kané ditur qé kané me u
pérballur me ¢gmimet q& jané sot, sepse né fakt luhatja e gmimeve prej muajit shkurt kur ka
filluar kriza deri sot éshté diku me 10% e jo mé shumé. Po ashtu, ka kontrata g€ jané t&
nénshkruara shumé mé herét dhe e kané kaluar edhe até pengesén e OSHP-s&, i kané
kaluar t& gjitha afatet e pérfundimit, mirépo nuk jané pérfunduar dhe me ato éshté dashté
qé t& merret mé shumé ekzekutivi.

Kryesuesi konstatoi se mé 25 vota pér dhe 2 abstenime, u miratua Raporti financiar
buxhetor i Kryeqytetit t& Republikés sé Kosovés, pér periudhén 1 prill - 30 qershor
2022 (TM2).

Pika e treté
Propozimvendimi pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit pér bartjen e mjeteve nga
viti 2021 né vitin 2022.

Lidhur me Propozimvendimin pér plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit pér bartjen e
mjeteve nga viti 2021 né vitin 2022, t& pranishmit né pika t& shkurtra 1 informoi Valbona
Makolli, drejtore.

Gézim Svecla tha se kété propozimvendim e pérkrahim pér miratim.

Donjeta Dragusha tha se edhe ne si Grup parlamentar kété propozimvendim pér
ndryshim dhe plotésim do ta pérkrahim, pasi qé &éshté kérkesé e Minstrisé sé Financave dhe
nuk déshirojmé gé ta bllokojmé kété ndryshim t& mjeteve, pra déshirojmg t& vazhdojmé,
mirépo nuk e kemi plotésisht t& qarté arsyeshmériné e késaj kérkese tash né kété fazé.
Leutrim Retkoceri tha se edhe ne si grup parlamentar kété propozimvendim pér plotésim
dhe ndryshim do ta pérkrahim dhe mendoj se nga kétu duhet t'a béhet apel edhe
Ministrisé sé Financave, se kéto vonesa jané té patolerueshme dhe t& jené rastet e fundit gé
kéto vonesa t& bshen, pasi qé me kéto raste veg po démtohet kryeqyteti yng, Prishtina.
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Endrit Zabérgja tha se edhe ne kété propozimvendim pér plotésim dhe ndryshim e
pérkrahim pér miratim.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 39 vota pér, u miratua Vendimi pér plotésimin dhe
ndryshimin e Vendimit pér bartjen e mjeteve nga viti 2021 né& vitin 2022.

Pika e katért

Propozimvendimi pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t&é Komunés sé Prishtinés me
pronén e paluajtshme né pronési té: Valbona (Shaip} Mérkoja, Naser (Shaip) Mérkoja,
Fatmir (Shaip) Mérkoja dhe Ragip (Shefki) Selimi.

Pika e pesté

Propozimvendimi pér kémbimin e pronés sé paluajishme té Komunés sé Prishtinés
me pronén e paluajtshme né pronési té: Jeton ( Ramiz) Hyseni, Faton (Ramiz)
Hyseni dhe Driton (Ramiz) Hyseni.

Pika e gjashté
Propozimvendimi pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés sé Prishtinés
me pronén e paluajtshme né pronési t&é Shaban (Idriz) Hoxhés.

Lidhur me tri propozimvendimet pér kémbimin e pronave komunale me pronate
paluajtshme né pronési t& pronaréve, té pranishmit né pika t& shkurtra i informoi
Doruntiné Maloku, drejtore.

Nora Kelmendi tha se pér pikén e katért dhe pér pikén e pesté i keni sjellé certifikatat

dhe kopjet e planit, ndérsa pér pikén e gjashté, qé kané t€ b&jné me kémbimin e

pronave, nuk kemi marré certifikaté dhe kopje & planit, pérveg qé ekzistojné

certifikatat dhe kopjet e planit né dokumentacionin e investitorit kur ka aplikuar pér
kushtet ndértimore, prandaj éshté dashté & na sillet i téré dokumentacioni i

nevojshém, ashtu si¢ e parasheh Rregullorja né fuqi pér kémbimin e pronave t&
paluajtshme.

Jeta Rafuna tha se ne si Grup parlamentar i pérkrahim kéto kémbime dhe sa heré qé éshté
né pyetje interesi publik, ne do t'i shtyjmé proceset pérpara.

Muhamet Selmani theksoi se edhe ne si Grup parlamentar i pérkrahim kéto
propozimvendime pér kémbimin e pronave dhe kérkoj nga drejtorja e Drejtorisé s& Pronés,
t& dijé se para se t& na sillen pér votim kéto vendime pér kémbimin e pronave, a mund ta
kemi edhe vlerésimin e pronave nga Ministria e Financave, pér t& pércaktuar vlerésimin e
pronave para se t& kémbehen.

Lidhur me ¢éshtjen e ngritura nga znj. Kelmendi dhe z. Selmani, sqarime shtes¢ dha
Doruntiné Maloku, drejtore.
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Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 41 vota pér, u miratua Vendimi pér kémbimin e
pronés s& paluajtshme t& Komunés sé Prishtinés me pronén e paluajtshme né pronési té
Valbone (Shaip) Mérkojés, Naser (Shaip) Mérkojés, Fatmir (Shaip) Mérkojés dhe Ragip
(Shefki) Selimit.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 38 vota pér, u miratua Vendimi pér kémbimin e
prongs sé paluajishme t& Komunés sé Prishtinés me pronén e paluajtshme né pronési t&
Jeton (Ramiz) Hysenit, Faton (Ramiz) Hysenit dhe Driton (Ramiz) Hysenit.

Kryesuesi konstatoi se mé 37 vota pér dhe 3 abstenime, u miratua Vendimi pér
kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés sé Prishtinés me pronén e paluajtshme
né pronési t& Shaban (Idriz) Hoxhés.

Pika e shtaté

Propozimvendimi pér konsulta paraprake publike lidhur me Projektrregulloren pér
organizimin dhe shfrytézimin e mjeteve me asistencé elektrike t& mikro-mobilitetit né&
komunén e Prishtinés.

Gézim Svecla shprehu pakénagési pér kété propozimvendim lidhur me projekirregulloren
pér trotinete dhe bicikleta elektrike, duke théné se si €shté e mundur gé & sillni kétu né&
Kuvend njé dokument t& till8, i cili nuk ka mbéshtetje ligjore, nuk ka baz& juridike,
rrjedhimisht éshté i paligjshém. Kjo duhet t& behet né ményré te rregullt dhe né
pérputhshméri me normat ligjore t& aplikueshme né vendin tong, prandaj ju ftoj gé ta
térhigni sot kété projektrregullore nga rendi i dités, t& presim bazén ligjore nga niveli
qendror, pastaj t& b&jmé njé rregullore praktike e konkrete, gjithsesi té ligjshme, qé kishte
me e rregullua kété ¢éshtje.

Dhurata Jahaj-Retkoceri tha se qéllimi i késaj rregulloreje éshté definimi i mjeteve me
asistence elektrike t& mikro-mobilitetit pér pérdorim personal dhe té operatoréve
ekonomiké, kushtet dhe kriteret e aplikueshme pér mjete, kufizimet e shfrytézimit pér
nevoja personale dhe t& operatoréve ekonomiké, kushtet e sigurisé né trafik, zonat e
ndryshme pér ngasje dhe operim t& mjeteve, parkimi i mjeteve, zonat e ndaluara, licencimi
i operatoréve, shfrytézimii t¢ dhénave t& gjeneruara, mbikéqyrja e kushteve té operimit t&
sigurisé né territorin e komunés sé Prishtings. Pérmes késaj rregulloreje né hapésirén
publike né territorin e komunés sé Prishtinés, po e v&mé né dispozicion t& shfrytézimit t&
operimit t& mjeteve me asistencé elektrike t& mikro-mobilitetit sipas kushteve dhe kritereve
té pércaktuara.

Leutrim Retkoceri tha se materiali i dérguar éshté njé projekt, i cili meriton t& keté edhe njé
trajtim dhe njé dégjim publik, dhe t& ket& konsulta me qytetaré. Eshté e sakté ajo se ligj nuk
ka pér kété céshtje, mirépo ¢ka duhet t& béhet éshté t'i pérgjigjet njé kérkese dhe njé ritmi té
madh t& pérdoruesve t& kétyre mjeteve tashmé né kryeqytetin tong, Prishting, dhe kjo
duhet t& jeté arsye e mjaftueshme q& Komuna e Prishtinés t& tentojé t€ paktén t& bgjé njé
zgjidhje.
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Agim Kuleta tha se pa dyshim qé t& gjithé pajtohemi me kété céshtje, por dua ta vé né pah
emergjencén e késaj ¢céshtjeje, mendoj se &shté shumé mé emergjente sesa ndoshta jemi
duke e ndjer& dhe pérjetuar. Padyshim se aspekti ligjor &shté shumé i réndésishém, mirépo
né fund t& fundit ne e kemi t& drejtén pér ta interpretuar si gdokush tetér edhe aspektin
ligjor, por nuk jemi autoriteti pérfundimtar pér kété interpretim, e kemi edhe njé autoritet
Hetér sipér, pra dhe jemi qé kjo projektrregullore té pércillet né diskutim publik.

Endrit Zabérgja shprehu bindjen se trajtimi i késaj projektrregulloreje &shté mé se 1
domosdoshém, duke pasur parasysh gé né substancé meriton kjo rregullore té keté
ndryshime t& cilat besoj se do t& béhen pas konsultave publike. Kérkoj gé t€ jeté njé
koordinim i pérbashkét i té gjithave grupeve parlamentare, e né vecanti kérkojnga GP i
LVV-sé& pér njé koordinim korrekt, né ményré qé t& bgjmé njé zgjidhje t& pérbashkét jo veg
pér Prishtinén, por pér gjithé nivelin nacional.

Triera Kasumi - Berisha tha se do t¢ ishte miré gé t& kemi dégjime publike para se t&
hartohet kjo projketrregullore, t& cilat adresohen né nivelin gendror, né komisionin i cili i
jep ligjshméri té ploté krejt késaj céshtjeje, pastaj ne merremi me tema te tjera t& cilat edhe
na takojné edhe nga ana ligjore.

Fiknete Bejta tha se jam pro késaj rregulloreje, sepse mendoj € e lehtéson problemin né
komunikacion. Eshté e nevojshme pér ruajtjen e mjedisit dhe éshté e pérballueshme si
kosto, mirépo té jemi t& kujdesshém kujt po i japim t& drejté pjesémarrje né komunikacion,
sepse duke u dhéné & drejté né disa elemente qé jang pozitive, do ta rrezikojmé jetén e
qytetaréve, prandaj dhe ne duhet t& dimé saktésisht cka po ndérmarrim, cka po
sanksionojmé dhe ¢ka po lehtésojmé me kété rregullore.

Péllumb Bajginovei u shpreh i pajtimit me shumicén e debutuesve, se duhet € jeté njé
projekt apo duhet kéto rregulla té jené t& vendosura né formén e ligjit, ku né nivelin
gendror nuk ekziston. Ndihet nevoja e shpejté dhe urgjente pér krijimin e disa rregullave
dhe t& lehtésimit té lévizjeve t& kétyre pajisjeve né rrugé. Me kéto pajisje né rrugé jané
fémijét dhe adoleshentét, pastaj edhe gjenerata e re dhe nevoja e rregullimit, nevoja e
vendosjes sé rregullés éshté mé se urgjente.

Lidhur me vérejtiet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé dhané Pérparim
Rama, kryetar, dhe Alban Zogaj, nénkryetrar.

Kryesuesi konstatoi se mé 23 vota pér dhe 4 abstenime, u miratua Vendimi pér konsuita
paraprake publike lidhur me Projektrregulloren pér organizimin dhe shfrytézimin e
mjeteve me asistencé elektrike t& mikro-mobilitetit né komunén e Prishtinés.

Pika e teté
Propozimvendimi pér aneks-Planin e veprimit pér personat me aftési t& kufizuara né
komunén e Prishtinés.

Lidhur me Propozimvendimin pér aneks-Planin e veprimit pér personat me aftési t&
kufizuara né komunén e Prishtinés, t& pranishmit né pika té shkurtra i informoi Adelina
Sahiti, drejtore.
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Mehreme LLumnica, pérfagésuese nga organizata “Handikos”, tha se pas miratimit t&
Planit aktual t& veprimit 2021-2023, q& éshté hartuar bashkérisht me pérfagésuesite 6
organizatave joqeveritare qé merren me lloje té ndryshme té aftésisé sé kufizuar, ne kemi
ardhur né njé pérfundim dhe kemi dalé me njé projektdokument, q& éshté paraqitur edhe
pér nevojat imediate dhe ato me prioritet q& nuk jané pérfshiré né kété plan aktual t&
miratuar gjaté kétij viti. Pérmes kétij ancksi edhe zbatimi do t& jeté i réndésishém, mé i
lehts, mé i sigurt zbatimi 1 tij.

Gézim Svecla tha se edhe ne e pérkrahim kété aneks-plan dhe kerkojmé qé i njéjti té fillojé
t& zbatohet sa mé paré qé éshté e mundur, duke filluar pikérisht nga ne kétu, nga Komuna
e Prishtinés.

Ajet Brajshori theksoi se personat me aftési t& kufizuar jané kategoria mé e ndjeshme, gé
né Prishtiné ésht¢ diku 10% e popullatés gé jané me aftési t& kufizuara. Lidhur me kété ne
si Grup parlamentar e kemi diskutuar edhe ¢éshtjen e tyre dhe pa diskutim, gé e pérkrahim
plotésisht duke u mbéshtetur edhe né projektin bazé t& veprimit né vitin 2018-2021, dhe
tani me aneks shtesé ne e mbéshtesim plotésisht. Ky plan éshté njé dokument, i cili paraget
detyrat konkrete dhe t& cilat jané t& pranueshme népér drejtorité komunale pér
pérmirésimin e gjendjes né té gjitha fushat né punésim, né arsim, pastaj edhe né
pjesémarrjen né aktivitete sportive, kulturore etj.

Leutrim Retkoceri tha se ne i Grup parlamentar do t'i mbéshtesim kérkesat e komunitetit
té personave me aftési t& kufizuara, dhe &sht¢ miré g& Planit t& veprimit 2018-2023 iu ka
bashkéngjit edhe aneks-Plani i veprimit, e q& &shté shumé e réndésishme qé té gjitha
aktivitetet dhe kérkesat qé parashihen né kété plan té jené t& realizueshme mé masén mé té
larté t& mundshme.

Valbona Ajeti tha se edhe ne si grup parlamentar e pérkrahim kété propozimvendim t&
aneks- planit t& veprimit pér personat me aftési t& kufizuara né komunén e Prishtings, i cili
plan apo té cilat kérkesa jané t& shtrira né t& gjitha drejtorité.

Fiknete Bejta tha se ky plan i veprimit &hté shumé i domosdoshém, andaj dhe uroj g€ mos
t& jeté vetém plan i veprimit né letér, por t€ zbatohet, sepse 8shté njé plan i aktiviteteve pér
kété komunitet, q& né masé t& madhe mund t'i zgjidhé shume probleme gé ata i kané tash
pér tash.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 41 vota pér, u miratua Vendimi pér aneks-Planin e
veprimit pér personat me aftési t& kufizuara né komunén e Prishtinés.

Pika e nénté
Propozimvendimi pér nismén e bashk&punimit ndérkomunal.

Lidhur me kété propozimvendim té pranishmit né pika t& shkurtra i informoi Arbér Sadiki,
drejtor.

Gézim Svegla u shpreh né pérkrahje té miratimit & kétij propozimvendimi.
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Milazim Vitija tha se kemi t& b&jmé me njé propozimvendimin pér nismén e
bashképunimit ndérkomunal mes Komunés sé Prishtinés dhe Komunés sé Obiligit, pér
projektin “Solar 4 Kosova”, qé éshté njé projekt pér panelet solare pér ngrohjen e
kryeqytetit me energji termike.

Leutrim Retkoceri tha se e pérkrahim kétg piké dhe urojmé qé né t€ ardhmen t€ keté edhe
nisma té tjera si kjo.

Kryesuesi konstatoi se mé 37 vota pér dhe 1 abstenim, u miratua Vendimi pér nismén e
bashképunimit ndérkomunal.

Pika e dhjet&
Propozimvendimi pér hapjen e kodit buxhetor.

Pér keté piké té rendit t& dités, né pika t& shkurtra t& pranishmit i informoi Plator Gerdovci,
drejtor.

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 35 vota pér, u miratua Vendimi pér hapjen e kodit
buxhetor.

Pika e njémbédhjeté
Propozimvendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér “Prishtina Internacional Film
Festival”,

Kryesuesi konstatoi se njézéri, mé 35 vota pér, u miratua Vendimi pér ndarjen e mjeteve
financiare pér “Prishtina Internacional Film Festival”.

Pika e dymbédhjeté
Informaté lidhur me raportin vjetor t& Komisionit t& aksionaréve n€ kompanin&
rajonale té mbeturinave “Pastrimi” né Prishtiné.

Muhamet Selmani, né cilésiné e anétarit t& Komisionit komunal t& aksionaréve né KRM
“Pastrimi”, tha se pas analizimit t¢ dokumenteve dhe raporteve, sidomos pas daljes s&
raportit t& ZKA-sé pér vitin 2021, ka vlerésuar se ndryshimet n& menaxhment jané t&
domosdoshme, me qéllim t& krijimit t& kushteve t& reja pér operimin e ndérmarrjes.

Sipas t& dhénave qé vijné nga ekipet punuese, shihet se né ndérmarrje éshté krijuar njé
giendje shumé e réndé. Ndérmarrja ka njé obligim pér rreth 1.361 milion euro, ku pjesa mé
e madhe jané borxh ndaj kompanisé pér menaxhimin e deponive & mbeturinave, mbi 630
mijé euro, dhe pjesén etér ndaj furnizuesve dhe operatoréve t& tjeré.

Ndérmarrja ka njé staf te mbingarkuar, dhe ka njé mosharmoni mes stafit t& administratés
dhe mungesés sé fuqisé punétore né terren dhe operative,

Njé tjetér mangési e madhe éshté se ndérmarrja nuk ka njé raport pérmbledhés vjetor t&
punés, as raport pér aksionarét sé paku né 4 vitet e fundit, dhe kjo e komplikon edhe mé
shumé raportimin toné t& drejté ndaj gjendjes sé késaj ndérmarrje.
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Kérkoj nga kjo asamble qé bashkérisht t& hartojmé njé rezoluté dhe bashkérisht té votojmé,
me t& cilén e autorizojmé kryetarin ¢ Komunés dhe Komisionin komunal t& aksionaréve, 1€
fillojné procedurat pér rregullimin e ményrés sé menaxhimit t& késaj ndérmarrjes, duke
mos e pérjashtuar edhe ndarjen e ndérmarrjes nga komunat tjera dhe krijimin e njé
ndérmarrije pastrimi t& vecanté vetém pér kryeqytetin. Si aksionar i késaj ndérmarrje,
kérkoj qé t& mbéshtetni t& gjithé dhe ta autorizojmé kryetarin e Komunés pér t€ gjetur
formén mé té miré qé t& intervenojmé sa mé shpejté pér ta subvencionuar kété ndérmarrje
dhe shpétuar nga falimentimi momental.

Shegé Beqiri - Badivuku, né cilésiné e anétares s& Komisionit t& aksionaréve né KRM
“Pastrimi” tha se menaxhmenti i ri duke e paré gjendjen e rénduar né kété kompani, ka
marré disa vendime dhe masa emergjente krahas legjislacionit né fuqi, e qé jané vetém
fillimi i veprimeve konkrete pér pérmirésimin e gjendjes sé réndé né kété kompani,
rrjedhimisht pérkushtimi pér t& vendosur rend, rregull, transparencé dhe menaxhim t&
miré.

Arbér Vokrri ngriti shqetésim rreth gjendjes sé krijuar né KRM “Pastrimi”, duke théné se
sipas té gjeturave t& ZKA-sé, éshté shqetésuese q&€ menaxhimi i kompanisé jo vetém se ka
qené skandaloz, por duket se edhe ka qené kriminal, ku mbi 1 milion euro t& munguara pa
déshmi pér punésime té pa paligjshme, si dhe dukuri t¢ tjera q¢ kompania ka kaluar nga
njé bilanc pozitiv financiaré né njé bilanc negativ. Krijohet pérshtypja se degradimi i
hovshém i kompanisé né vitin e fundit t& mandatit t& qeverisjes s¢ kaluar komunale, ka
qené i planifikuar. Funksionimi i késaj kompanie varet prej shumé aspekteve e &
pérgjegjésiné besoj se e kané komunat.

Leutrim Retkoceri u shpreh se sa i pérket informatave qé i morén nga t& dy aksionarét e
késaj kompanie, mendoj se 8shté shumé e réndésishme g& t'i jepet njé drejtim késaj
giendjeje.

Ai falénderoi kryetarin Rama, i cili ka qené kémbéngulés né ndryshimin e késaj gjendje
dhe né vizionin q& kompania " Pastrimi”’ t'i shérbejé piké sé& pari Komunés sé Prishtinés,
qdwnémmwéwn¢M%amuém@mﬁwkmMM@nﬁmﬁmmMGwmﬁwwnM@%
giendje qé po flasim ne, mundé t& b&jmé pérpjekje vetém ta mbajmé né kémbé kéte
ndérmarrje, por nuk besoj se mundemi me shpétuar nga falimentimi.

Endrit Zabérgja tha se céshtja e kompanisé “Pastrimi” duhet t& jeté prioritet i t& gjithéve,
né veganti prioritet i ekzekutivit aktual, duke pasur parasysh se njé problem i tillé nuk
zgjidhet vetém prej dy-tre personave, por duhet njé vullnet i madh, andaj besoj q& do ta
keni pérkrahjen tong. Do déshiroja t& dijé se né ¢faré kohe ne mundemi me pa ose me
konsideruar Prishtinén t& pastér ashtu qysh kemi déshiré tash e sa kohé.

Fiknete Bejta tha se kompania “Pastrimi” éshté né njé gjendje shumé t€ keqe dhe nése
&shté njé ndérmarrje kaq e réndésishme pér qytetin, e q¢ ka ardhur deri né buzé
falimentimit, atgheré dikush e ka pérgjegjésiné dhe ne duhet t& punojmé, t& angazhohemi
publikisht edhe né kété seancé, qé ata qé kané pérgjegjési faktikisht edhe té dalin para
drejtésisé, sepse po shkatérrohet njé ndérmarrje komunale, njé proné publike dhe faktikisht
po mbetet pa asnjé pérgjegjési.
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Gézim Svegla ngriti shqetésim, duke théné se ne duam t'i shpérfagim disa parregullsi, t&
cilat natyrisht q& duhet shpérfaqur né njé ndérmarrje si¢ éshté “Pastrimi”, mirépo né anén
tjetér nuk po duam t& diskutojmé pér parregullsité e shumta edhe mé té médha qé jané né
njé ndérmarrje tetér, si¢ éshté NPBja, e qé ne kérkuam qé t& diskutohet edhe pér kété
ndérmarrje. Kjo pérveg qé nuk éshté parimore, éshté dyfytyrési, prandaj éhte krejt e
palogjikshme me kérkuar pérkrahje prej opozités.

Feim Osmani tha se nése i referohemi pjesés sé rekomandimeve, konsideroj se kéto

kané ndikim né planin afatgjaté dhe nuk kané ndikim emergjent, andaj dhe situata

sshté tepér emergjente. Ka vendbanime té téra né Prishting, ku ka mé se tri javé q¢

nuk &shté béré bartja e mbeturinave dhe kéto masa nuk i prekin né asnjé formé dhe
absolut shpejt kété céshtje. Mbéshtetja e kétyre rekomandimeve do t€ ishte e

logjikshme sikur brenda tyre t& ishte edhe njé masé, e cila e pércakton njé hap konkret
dhe veprimit t& ngutshém dhe urgjent.

Berat Lahu tha se ne jemi duke u ankuar pér pikat e réndit t€ dités q€ jané sjellé pa
dokumentacion, pér ato pika ku duhet dokumenti si kusht ligjor. Pra, kur sillen plane
me i miratuar duhet me e ditur ¢ka po miratojmg, kur merret njé vendim jané disa
dokumente qé e pércjellin. Ne nuk kérkuam asnjé dokumentacion pérkatés rreth
diskutimit pér NPB, mirépo ky kuvend ka njé vit q¢ diskuton pér kété ndérmarrje,
prandaj pér rekomandimet t& cilat u propozuan pér gjendjen né ndérmarrjen

“Pastrimi”, konsideroj se ato nuk géndrojné.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e ngritura nga parafolésit, sqarime shtesé dhang
Alban Zogaj, nénkryetar, dhe Donjeta Sahatgiu, nénkryetare.

GP i LVV-sé, né shenjé pakénaqésie rreth rrjedhjes sé diskutimeve pér gjendjen né
KRM “Pastrimi”, e léshuan mbledhjen.

Leutrim Retkoceri tha se duke u bazuar né raportin e fundit t& KRM “Pastrimi” i
prezantuar nga anétarét e Komisionit komunal t& aksionaréve, si dhe diskutimet e
anétaréve t8 Kuvendit, Kuvendit t¢ Kryeqytetit i propozojmé t'i nxjerré kéto
rekomandime:

- Udhéhegja e kryeqytetit t& ndérmarré masa t&¢ domosdoshme pér pérmasimin
afatshkurtér dhe ndryshimet afatgjate né gjendjen e ndérmarrjes rajonale t&
mbeturinave “Pastrimi”;

- T& bihet vlerésimi i aseteve t& kompanisé rajonale t& mbeturinave “Pastrimi”,
nga vlerésues té licencuar;

- Té&bshet vlerésimi 77% té aksioneve t& Komunés sé Prishtinés né kompaniné
rajonale t& mbeturinave “Pastrimi”, nga vlerésues t€ licencuar;

- Kryetari i kryeqytetit t& formojé njé task-forcé gjithépérfshirése, m& gellim t&
analizés dhe vlerésimeve t& mésipérme dhe pérgatitjen e rekomandimeve me
masa urgjente afatmesme dhe afatgjata;
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- Ekzekutivi i Komunés s& Prishtinés t& hartojé njé raport gjithépérfshirés lidhur
me mundésiné e térheqjes s& aksioneve t&€ Komunés sé& Prishtinés nga
kompania rajonale e mbeturinave “Pastrimi”, dhe themelimin e njé
ndérmarrjeje lokale t& pavarur, e cila mund t'u ofrojé shérbime né kété fushé
vetém pér komunén e Prishtinés;

- Kryesuesi i Kuvendit t& procedojé né Komitetin pér Politik dhe Financa, té
gjetura nga task-forca, pas aprovimit té kétyre nga kryetari i Komunés;

- Komisioni i aksionareve t& fillojé plotésim-ndryshimin e akteve nénligjore t&
brendshme t& kompanisé rajonale t& mbeturinave “Pastrimi”, duke pérfshiré
statutin, rregulloret e brendshme dhe t& tjera;

- Drejtoria e Financave t& gjejé formén pér ndihmé financiare pér ndérmarrjen,
gjetjen e ndonjé granti apo huave, pér arsye t€ gjendjes sé réndé financiare qe
éshté né kompaniné rajonale t& mbeturinave “Pastrimi”.

Pér shkak té mungesés sé kuorumit, kryesuesi konstatoi se mbledhja nuk mund t¢
vazhdojé.

Vazhdimi i mbledhjes sé gjashté té Kuvendit, mé 28.07.2022, duke filluar
né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Arianit Begiri (LVV), Ermal Osmani (LVV), Feim Osmani
(LVV), Gézim Svegla (LVV), Rashit Gashi (L.VV), Mirsad Vitija (LVV), Besnik Mujeci
(LVV), Violeta Salihu (LVV), Besart Krasnigi (LVV), Berat Lahu (LVV), Triera Kasumi-
Berisha (LVV), Berna Saragi (LVV), Arbnora Berisha (LVV), Fehmi Kupina (LDK), Sami
Salihu (LDK), Péllumb Bajginovci (LDK), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK),
MilazimVitija (LDK), Amir Simnica (LDK), Driton Rukiqi (LDK), Fisnik Osmani (LDK),
Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Lindita Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Fiknete
Bejta (LDK), Liridon Selmani, (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK}, Muhamet Selmani (PDK),
Agron Canolli (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Fatmir Dervishi, (PDK), Shegé Beqiri-
Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit Gashi (AAK),
Bahri Gashi (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Sami Boroci (AKR), Gézim Mehmeti (AKR),
Endrit Zabérgja, (NISMA) dhe Agim Kuleta (LB).

Munguan: Rita Zariqi (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Arbér Vokrri (LVV), Petrit Regica
(LVV), Dasmor Durmishi (LDK), Elmire Nikgi-Rexha (LDK), Granit Geci (PDK), Kumzrije
Shabani-Ramadani (PDK) dhe Kushtrim Mushica (AAK).

Né mbledhje morén pjesé edhe: Pérparim Rama, kryetar, Alban Zogaj, nénkryetat,
Doruntiné Maloku, drejtore e Drejtorisé sé Pronés, Mimoza Sylejmani, drejtore e Drejtorisé
sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit té Qéndrueshém, Valbona Makollij, drejtore e
Drejtorisé sé Financave.
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Pika e trembédhjeté
Informaté lidhur me raportin vjetor t& Komisionit t¢ aksionaréve NPL “Termokos”
Prishting.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, té pranishmit né pika té shkurtra i informoi
Alban Zogaj, nénkryetar.

Triera Kasumi - Berisha tha se raporti i ZKA-sé pér pasqyrat financiare 2021 t&
ndérmarrjes publike “Termokos”, éshté tejet shqetésues, duke filluar nga opinioni i
auditit, i cili rezultoi t& jeté i kundért, dhe se ky opinion &shté i dyti nga opinionet mé
negative apo té kéqija qé léshon auditori i jashtém. Né térési jan& mbi tridhjeté gjetje t&
konstatuara, ku né veganti jané konstatuar gjetje tek pasqyrat financiare.

Pérveg ¢éshtjeve té lartcekura, ajo kérkoi té dijé se a do t& pérfshihen t& gjithé qytetarét
né shtrimin e rrjetit, sa do t& jené té shpejta procedurat né planifikimin e aplikimeve,
meqé po e shihet se punimet po shkojné shumé ngadalé dhe kur do t€ béhet lidhja e
banoréve té rrugés “ Muharrem Fejza” me rrjetin e ngrohtores.

Valbona Ajeti shtroi pyetjen rreth shirirjes sé rrjetit pér ngrohje, duke théné se ¢cka do
té ndodhé me ndértesat, té cilat punékryesit nuk i kané 1éné hapésirat pér stacionet e
‘Termokosit, si do t& béhet shtrirja népér hyrjet e banesave kur ka ardhur shirirja e
Termokosit, por vende pér stacionet nuk ka né hyrje.

Endrit Zabérgja kérkoi té dijé se né ¢faré kohe pretendohet t&€ béhet lidhja e lagjeve t&
cilat u pérmenden, si¢ éshté Lagjja e Muhaxhiréve, “Tophane” dhe rruga “Muharem
Fejza”.

Fiknete Bejta tha se ne pajtohemi qé pérgjegjésité se ¢faré ka ndodhur né Termokos,
ato nuk i takojné késaj qeverie, mirépo ata qé i lexojné raportet e auditimit duhet ta
keng t& qarté se kur fillon njé proces i auditimit, nénshkruhet njé deklaraté e
pajtueshmérisé dhe deklaratén e pajtueshmérisé e nénshkruan drejtori ekzekutiv, me
kété edhe e merr pérgjegjésiné né zbatimin e rekomandimeve t€ raportit t€ auditorit
cfarédo qofshin ato. Né momentin qé kryeshefi ka dhéné doréhegje, ato pérgjegjési
vetém jané arkivuar, pérgjegjésité e ndryshimit té raportit financiarg, e né té ardhmen i
takojné kryeshefit q& do t& emérohet me konkursin qé éshté tashmé i shpallur pér
publikun.

Po ashtu, kérkoj t& dijé se me rastin e hyrjes né funkcion t€ procesit t& koogjenerimit,
pse nuk ka ndryshuar edhe ¢mimi pér furnizim, pse nuk ésht¢ ulur edhe ¢mimi tek
konsumatorét.

Ermal Osmani kérkoi t& dijé se a ka ndonjé plan té zgjerimit té rrjetit t& Termokosit
pér Banesat e bardha, né lagjen “Bregu i Diellit”, njé lagje e vjetér e Prishtinés e cila
ende nuk éshté kycur né Termokos.

Berat Lahu tha se, sa her# qé ne po debatojmé kétu pér ndérmarrjet publike lokale
qéllimi yné éshté tek pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve, né ményré qé edhe gytetari
t& keté vullnet pér té paguar, se qytetari e paguan shérbimin real e jo shérbimin e
supozuar. Pra, kjo &shté intenca joné pér me béré tek secila ndérmarrje publike e
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Prishtinés, né ményré qé t& keté shérbim t& miré, pastaj t& vien edhe pagesa, e cila
pastaj e mundéson zhvillimin e asaj ndérmarrje. Njé dukuri né kété ndérmarrje éshté
vérejtur ku punétori brenda orarit t& punés kryen shérbime privale, 1 pérdor asetete
ndérmarrjes pér pérfitim, ku b&jné kygje favorizuese e deri tek projektet e médha té
cilat neglizhohen, gé éshté dukuri tejet shqetésuese.

Ai pati njé sugjerim rreth procesit t& zgjedhjes s¢ bordit, i cili tha se paraprakisht duhet
18 zgjidhet bordi i i, e q& me konkurs ky bord ta zgjedh drejtorin e i, e q¢ kjo do ta
mundésonte zhvillimin e miré t&€ ndérmarrjes.

Feim Osmani kérkoi té dijé se a mund t& pérfundojé né kété vit procesi pér vendosjen
e rrjetit t& ngrohjes dhe se a e ka pasur parasysh menaxhmenti njé numer té madh t&
banesave té cilat ju pérkasin mérgatés, qé edhe ata té futen né kété proces.

Rashit Gashi tha se né dy seancat e méhershme kam ngritur si shqetésim lagjen
“Ramiz Sadiku”, kryesisht rrugét “Johan Johan”, “Jonuz Zejnullahu” dhe “Harmonia®,
aty ka filluar shtrirja e rrjetit por punét jané ndérpreré, andaj kérkoj t€ dijé se a ka
ndonjé plan konkret pér vazhdimin e punéve né shtrirjen e rrjetit,

Bahri Gashi kérkoi t& dijé se si qéndron ¢éshtja e shirirjes s& rrjetit t€ ngrohtores né
pjesét jo urbane t& qytetit, a do & keté ndonjé planifikim, e sidomos pér vendbanimet e
aférta si¢ jan Grashtica, Barileva etj.

Sami Salihu ngriti njé shqetésim rreth punéve qé Termokosi i ka béré me rastin e
ndérrimit t& gypave né disa lagje t& kryeqytetit, e q¢ kompania éshté detyruar me i
demoluar shtigjet e ecjes, t& pargeve dhe njé pjesé t& konsiderueshme té asfalteve, po
qé kur e kané pérfunduar nuk e kané rregulluar. A do té kishte mundési qé asaj
kompanie t'i behet presion qé ta kthej gjendjen ashtu si ka gené mé herét.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime shtesé dha Alban
Zogaj, nénkryetar.

U konstatua se u pérkrah Informata lidhur me raportin vjetor t&€ Komisionit t&
aksionaréve t& NPL “Termokos” Prishtiné.

Pika e katérmbédhjeté
Pyetje dhe Pérgjigje

Bahri Gashi, pér kryetarin e Komunés, nénkryetarin e Komunés dhe pér drejtoren e
Drejtorisé sé Pronés:
- Kérkoj té dijé statusin e njé parkingu te QKUK-ja, kété pyetje e kam shtruara edhe né
dy seancat e fundit.
- Z. kryetar, mé keni premtuar kontratén e fushave t& tenisit né Taukbahge, te shtépia
ime, a &shté e gatshme dhe kur mund té pajisem me t&?
- Si e keni menduar zgjatjen e orarit pér stafin e Komunés dhe se a do t'iu kompensoni
pér orét shtesé gé ata punojné?
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Kur do té pajisemi me “bexha”- kartela t& identifikimit, si déshmi se jemi anétaré té
Kuvendit?

Lidhur me kérkesén e z. Gashi, sqarime shtesé dhané Pérparim Rama, kryetar, Alban
Zogaj, nénkryetar dhe Doruntiné Maloku, drejtore.

Mirsad Vitija, pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike:

Eshts shqetésim i qytetaréve t& fshatit Barilevé, pér mosfunksionimin e dritave né
rrugén “’Ejup Statovci”, qé fillon nga Besia deri n& Drenoc, ka muaj qé nuk
funksionojné, andaj kur do t& rregullohen kéto?

Shqetésimi i dyté éshté mungesa e linjave t& autobuséve pér né fshatin Barilevé, e g&
vija e fundit pér né fshat éshté né orén 19:00, kur e dimé se deri né ora 22: 00 ka
punétoré q& punojné dhe detyrohen gé pér né shtépi té kthehen me taksi ilegal.
Problem gé vlen t& vegohet pér kété lokalitet, &shté edhe mungesa e linjave &
transportit ditéve t& fundjavés, késhtu & té shtunave ka vetém dy oré, ndérsa t&
dielave nuk ka fare. Po ashtu, nga gjysma e muajit gershor e deri mé 1 shtator, linjat
e transportit jané tejet t& reduktuara dhe banoréve po ju shkaktojné shumé probleme
pér udhétim té rregulit.

Kérkoj qé t& gjitha kéto shqetésime t€ gytetar&ve t& merren parasysh.

Feim Osmani, pér kryetarin e Komungs, pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike, pér drejtorin e Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit £&
Kontratave, pér drejtoren e Drejtorisé sé Arsimit dhe pér drejtorin e Drejtorisé s&
Bujgésisé:

A ka mundési gé pér fshatin Trudé né planifikimin buxhetoré pér vitin 2023, t&
parashihet zgjerimi i rrjetit t& ndrigimit?

Kérkojmé t& behet trajtimi i varrezave, si dhe trajtimi i disa rrugicave t€ kétij fshati.
Té& shihet mundésia pér ndértimin e njé shkolle fillore dhe t& mesme t& ulét, mirépo
paraprakisht duhet té& béhet zgjidhja e transportit t€ nxénésve.

A ka mundési qé fshati Trudé & futet né planifikim buxhetor pér zgjerimin e rrjetit
t& ndricimit/

Edhe fshati Bardhosh ka disa kérkesa té cilat duan pérgjigje, konkrete éshté vonesa e
ndértimit t& rrugés kryesore t€ fshatit.

Shqetésim tjetér pér banorét e Bardhoshit &shté edhe uji € furnizohet pjesa e larté e
fshatit, sidomos pér Bérnicén nga sistemi KUR “Batllava”, ata po kérkojné qé t&
instalohet njé pompé shtytése, e cila ua mundéson furnizimin e rregullt me ujé
pjesés sé larté té fshatit ku nuk mbérrin shtypja e ujit.

A ka mundési té rritet buxheti dhe t& veprohet sikurse né rastet e méparme qé edhe
Komuna t& jeté pjesémarrése né kompensimin e asaj pjese t& démtuar nga breshéri i
fundit me mjete financiare bashké me Ministring.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Osmani, sqarime shtesé dha Valbona Makolli,
drejtore.
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Endrit Zabérgja, pér nénkryetarin e Komunés, pér drejtorin e Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike, drejtorin e Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave
dhe pér drejtoren e Drejtorisé sé Pronés:

- Kur do té sillet Harta zonale né Kuvend?

- Kur pretendohet me u kyg né rrjetin e ngrohtores “Termokos” Lagjja e
Muhaxhiréve”?

- Kur do té rregullohet ndrigimi publik?

- Kur do t& béhet ndértimi i rrugéve, né vegant rruga “Jashar Salihu’, e cila éshté né
giendje tejet t& mjerueshme?

- Kur do té sillet rregullorja pér parqet, pér Parkun e Qytetit dhe pér parkun
“Taukbahce”, duke e pasur parasysh qé nga aty jané larguar shitésit apo t& gjithé
bizneset & kané ushtruar veprimtaring, disa jané duke punuar ilegalisht?

- A do t& keté ndonjé rregullim nén Kurriz, pasi gé me rastin e reshjeve, lokalet po
rrezikohen nga vérshimi i ujit?

- Né Lagjen e Spitalit, shkolla “Pavarésia” mbetet shkolla e vetme pa ndrigim, derisa
rruga ”’ Astrit Rrushi”” éshté pa ndricim tash e njé javé, ¢éshtje e adresuar nga banorét
atje. Kur do t& béhet ndrigimi i késaj pjese t& lagjes?

- Kur do ta bgjé verifikimin e pronés sé Spitalit Amerikan, Komisioni pér verifikimin e
shfrytézimit, verifikimin e kontratave dhe vlerésimin e tyre?

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Zabérgja, sqarime shtesé dhané Dorunting Maloku,
drejtore dhe Mimoza Sylejmani, drejtore.

Arbnora Berisha, pér drejtorin e Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit &
Kontratave dhe pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike:

Banorét e fshatit Prugovc kérkojné qé linjat e transportit pér két lokalitet t& jen& mé t€
shpeshta, pasi qé orari i linjave aktuale nuk i plotéson nevojat e banoréve.

Edhe késaj radhe pérsériti pyetjen lidhur me muret mbrojtése né fshatin Trudé, né
rrugén “Sanxhaku i Nishit” dhe né fshatin Prugove, ku aty jané 3-4 shtépi qé
vérshohen gjithé kohén né periudhén e dimrit, shkaku q& jan€ afér lumit Llap dhe gjithé
kohén ato mbeten té bllokuara.

Si do t& béhet shirirja e rrjetit t& ndricimit té rrugéve né disa lagje € fshatit Prugovc,
pasi qé veg tani éshté zgjidhur problemi me OSHP-né.

Berat Lahu, pér nénkryetarin e Komunés:

Banorét e objekteve t& banimit t& Soliterave kané shprehur shqetésimin e tyre lidhur me
punét rreth renovimit t€ pjesés sé jashtme té tyre.

Po ashtu, pér t& njéjtén ¢éshtje kérkesa pér participim né projektin e MCC pér fasadimin
e objekteve éshté me participim, por mendoj se mundet me gené e pamundshme pér
banorét né njé projekt aq t& madh té participojné me 20% sepse shuma #shté e madhe.

Triera Kasumi - Berisha, pér kryetarin e Komunés:
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- Kur do ta kemi Rregulloren e parqeve, dhe nése ende nuk jané t& gatshme, uroj g€ mos
t¢ vonohet shumé, sepse éshté beré njéfaré praktike e vonesave t& rregulloreve.

- Poinjgjti shqetésim éshté edhe pér Rregulloren e NPL “Prishtina Parking”’, ku né
mungesé té saj jané béré shumé keqpérdorime né ndérmarrje. Keqpérdorime pér té cilat
nuk kemi kohé késhtu t'i diskutojmé, sepse i kemi gjithé kohén népér medie, gjithe
kohén ankesa t&é banoréve & nuk jané fort problematika t& panjohura.

- Sau pérket shitésve ambulanté, nénkryetar gjithmoné ka shités ambulant gé
funksionojné gjithandej pa licencé dhe pa leje, por qé ju kisha lutur shumé t'i aktivizoni
dhe kéto linjat telefonike q& &shté e pamundur me arritur me bisedua me diké meqé
askush nuk lajmérohet.

Besart Krasnigi, pér nénkryetarin e Komunés dhe pér drejtorin e Drejtorisé sé

Shérbimeve Publike:

- Megenése jemi né stinén e verés dhe po mbretéron vapé e madhe, nevoja pér ujé t&
pijshém éshté mé e madhe, andaj duke u bazuar né até se ka mungesé t& cezmave né
kryeqytet, propozoj qé t& béhet ndértimi i tyre pak mé shumé n& pérgjithési né qytetin e
Prishtinés, sidomos né ato pjesé ku ka frekuentim t& madh t& qytetaréve, si p.sh. fjala
népér sheshe, parge ose népér kéto pajisjet e fitnesit qé jané né& ambiente t& hapura,

- Kam njé kérkesé nga banorét gé jetojné né rrugén “Ismajl Ismajli”, ish-rruga “Bledi” ata
ankohen pér mungesén e ndrigimit dhe kérkojné té béhet rregullimi i tyre, sepse as nuk
jané t& vendosur poget elektrike népér shtylla elektrike.

Lidhur me parashtrimin e pyetjeve nga anétarét e kuvendit, Rashit Gashi béri vérejtje rreth mos
kthimit té pérgjigieve, i cili tha se ne vazhdimisht po kemi pyetje por pérgjigje mik po marrim, késhtu
qé pér kéta muaj nuk ka ndodhur asnjé praktiké gé ato pyetje gé i kemi bére, do me théné né ményré
verbale me marr pérgjigie né ményré 1€ shkruar, késhtu gé kjo nuk po mé duket e arsyeshme..

Gézim Svecla, tha se sa i pérket pyetjeve 1€ cilat po béhen nga anétarét e Kuvendit,

me & vértet éshté shqetésuese kjo qasje e ekzekutivit té Prishtinés dhe ajo e késhilltaréve komunalé té
koalicionit geverisés. Kjo éshié ajo pika e rendit té dités ku nuk kérkohet votimi i shumicés, ku éshté
mundésia gé ne t'i paragesim brengat tona dhe né kété piké nuk po marrin pjese, gé éshté
déshpéruese, zhgénjyese, e shpérfaq pérgjegjésing gé kané ndaj qytetit dhe ndaj gytetaréve. Uné kam
njé varg pyetjesh, njé varg shqetésimesh t€ qytetaréve, por té cilat do té mbesin pa pérgjigje, sepse
nuk po di as kujt V'ia adresoj, personat gé jané té pranishém kétu nuk jané kompetent pér pyetjet e
mija.

Lidhur me shqetésimin e ngritur nga z. Svegla, sqarime shtesé dha Alban Zogaj,
nénkryetar,

Amir Simnica, pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe pér drejtorin e
Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave:
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- Kérkoj q¢ né Lagjen e Muhaxhiréve t& béhet ndricimi i rrugéve.

- Eshté kérkesé e banoréve té késaj lagjeje qé t& béhet sanimi dhe ndértimi i rrugéve,
kryesisht rruga “‘Jashar Salihu”, e cila rrugé pér shkak té garkullimit t& kamionéve me
pesha té rénda éshté shumé e démtuar.

- Gjithashtu ésht& mé se e nevojshme qé t& intervenohet edhe né rrugét “Bedri Shala” dhe
“Naim Frashéri”.

Frmal Osmani, pér nénkryetarin e Komunés dhe pér drejtorin Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike:

- Qytetarét afér rrugés “Enver Maloku”, né lagjen “Bregu i Diellit”, shprehin
shgetésimin e tyre lidhur me pozicionimin e auto- taksive né rrugén “Enver
Maloku “, te degézimi ku fillon rruga " Armend Daci”, sa pér orientim pak mé larg
se Posta e vogél, jané & pozicionuar taksistét té cilét kané leje pér qéndrim aty,
sepse géndron edhe shenja e komunikacionit g& lajméron parkingun e rezervuar pér
taksi. Sipas qytetaréve, ai vet parking i taksistéve po shkakton kolona pérgjaté gjithé
rrugés “Enver Maloku , sepse njéra korsi po bllokohet nga taksité, andaj do té ishte
miré & taksistét té barten pak ma poshté, te rruga me tri korsi, ku rrjedhimisht do t&
lirohet garkullimi pér vetura.

Bahri Gashi, pér drejtoren e Drejtorisé sé€ Pronés:
- A ka mundési t& njoftohemi se kush jané anétarét e Komisionit pér verifikimin e
shfrytézimit, verifikimin e kontratave dhe vlerésimin e tyre per Spitalin Amerikan?
- A do t& kishte mundési qé mos té publikohen me fotografi fytyrat e njerézve, e q&
jané njeréz me halle dhe punojné pér ekzistencé, qé njé veprim i tillé pér mua éshté
shumé i ulét?

Lidhur me pyetjen e parashtruar nga z. Gashi, sqarime shtesé dha Dorunting Maloku,
drejtore.

Violeta Salihu, pér nénkryetarin ¢ Komunés:

- Saipérket temés pér festivalin “Sany Hill”, sipas njé informacioni thuhet se Drejtoria
pér Shérbime Publike ka béré revokimin e lejes, me qéllim qé lénda té trajtohet dhe t&
plotésohet né bazé té Ligjit pér mbrojtje e natyrés.

A mundeni me na dhéné informata shtesé se ¢ka éshté duke ndodhur?

Lidhur me pyetjen e parashtruar nga znj. Salihu, sqarime shtes¢ dha Alban Zogaj,
nénkryetar.

Gézim Mehmeti, pér nénkryetarin e Komunés:

- Saipérket mbajtjes sé festivalit “Sani Hill”, kam nj¢ dilemé rreth asaj qé u potencua nga
parafolésja znj. Salihu, se nése Komuna e Prishtinés ka Iejuar té mbahet Sany Hill dhe
né anén tjetér organi kompetent, Drejtoria e Shérbimeve Publike, e paska revokua lejen,
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atéheré shihet se ka dualizém né kuadér t& ekzekutivit, dhe né momentin gg drejtoria
pérkatése kompetente revokon, atéheré nuk duhet t& mbahet ky festival. Uné ju kisha
lutur gé ta béni njé zgjidhje.

Pika e pesémbédhjeté
Té ndryshme

Gézim Svegla ngriti shqetésim rreth gjendjes sé krijuar kohéve t& fundit né
Ndérmarrjen Publike Banesore, duke théné se éshté e pashpjegueshme se si ka
mundési né njé kohé ku t& gjitha mediet qofté elektronike, qofté online, i gjith¢
opinioni merret me kété céshtje dhe nuk kemi asnjé qéndrim zyrtar, asnjé reagim nga
Komuna e Prishtinés! Duke pasur parasysh té gjitha kéto ngjarje té cilat jang zhvilluar
né kéts ndérmarrje, nuk kemi pasur asnjé reagim t& Komunés, d.m.th. kjo qasje éshté
shumé zhgénjyese, éshté déshpéruese dhe shpérfaq njé faré mungese t& kompetencés
t& organeve komunale né raport mé kété ndérmarrje komunale, prandaj kété e ngre si
shqetésim dhe pres njé reagim zyrtar nga organet komunale.

Gézim Mehmeti, lidhur me disa projekte t& cilat u diskutuan nga parafolésit, tha se
sshté fakt & buxheti nuk mundé t& rishikohet, mirépo éshté njé mundési e cila duhet
me u shfrytézuar né kuadér t& Planit t& mobilitetit. Jané paraparé diku 800.000 euro,
éshté nénshkruar kontrata né dhjetor té vitit 2021, ku nuk jané t& pércaktuara rrugét,
né kété rast intervenimet, ku aty ka t& béjé edhe me shtrim asfalti, ka t& bejé me
trotuaret, parget e ndryshme. Nése ka ndonjé kérkesg, do t& ishte miré qé t& merret
parasysh se ka mundési ligjore q& t& ndérhyhet, n& kété rast éshté projekti pér rrugén
“ Bedri Shala”, pastaj edhe rrugé tjera.

Endrit Zabergja tha se edhe pse nga Drejtoria e Inspeksionit jané liruar trotuaret para
paké kohe né lagjen “Tophane”, konkretisht né rrugén “Lidhja e Prizrenit”, bizneset e
ndryshme kané filluar t'i shfrytézojné pérséri dhe t'i uzurpojné ato trotuare deri né
pikén ku edhe i kané rrethuar me tela t& ndryshém. Kérkesa e banoreve &shté qé t&
lirohen sa mé shpejt trotuaret, t& vendosen korniza t€ cilat do t& ju mundésonin né
vecanti fémijéve, té ecin lirshém pa rreziqge. Po ashtu, t& vendosen pengesa “policé t&
shtriré”, pasi qé éshté njé kthesé ku makinat po e rrezikojné jetén e gytetaréve dhe
shpesh po shkaktohen aksidente t& ndryshme.

Né lagjen ” Arbéria”, konkretisht pér ballé “Mini Maks”, éshté njé parcelé qé pér shkak
t& humbjes sé t& dhénave nga lufta, rijedhimisht mbi 70 persona jané né
bashképronési dhe ata nuk jané duke pasur mundési qé pronat e tyre me i pérkthyer
né emrin e veté, me aplikuar pér leje ndértimi apo edhe pér shitblerjen. Do té ishte mé
se e domosdoshme qé ekzekutivi ta kené parasysh kété problem dhe t& béné njé
zgjidhje.

Milazim Vitija kérkoi nga té gjithé t& pranishmit qé ta respektojné Rregulloren e
Kuvendit, kryesisht rreth diskutimit pér pikat e rendit t& dités.
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Sa u pérket ndérmarrjeve publike, ne mundemi me dhéné vetém njé informaté,
prandaj kisha béré lutje qé t& zbatohet rregullorja, ku cdo njeri ta keté parasysh se cka
duhet me diskutuar e cka duhet mos me diskutuar.

Triera Kasumi-Berisha ngriti shqetésim, duke théné se né rrethinén e kryeqytetit
kemi mé shumé mbeturina, té cilat nuk jané as té klasifikuara, dhe ka gjithfaré mbetje.
Krahas késaj kemi paré disa raste ku ka pasur ndezje t€ vogla té zjarreve, t€ cilat
munden me gené kércénim edhe pér biodiversitetin, natyrén né pérgjithési dhe jetén e
njerézve.

Njé kérkesé tjetér do té ishte edhe printimi i disa materialeve té mbledhjeve, q& éshté
dashté bile disa prej materialeve me i pasur t€ printuara.

Sa i pérket injorancés tong, si¢ po quhet késhtu, pér daljen nga seanca, éshté shumé e
pakapshme me tingélluar si té tillg, sepse ne jemi bashképunues, kemi gené prej
fillimit dhe jemi shumé racional e konstruktiv.

Por, pérderisa nuk merren parasysh edhe kérkesat tona pér njé ndérmarrje, si¢ éshté
“Ndérmarrja Publike Banesore”, e cila éshté né nj¢ kaos po aq té thellé sa ndérmarrja
“Pastrimi”, besoj qé kemi arsye t& ploté pér veprimin qé e kemi béré si grup.

Mbledhja pérfundoi né orén 18:45.

resuesi i Kuvendit
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Procesmbajtési
Zijadin Gashi
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